
Tisknuto: 25.05.2024  23:17

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Asýrie
KBS/AS  / 3

Pracoviště / Zkratka KBS / AS
Název Asýrie

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 2 Kred.
Rozsah hodin Seminář 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KBS/ASY
Vyloučené předměty KBS/ASY

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

NE
NE

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Přehled historického vývoje státu od staroasyrského až po novoasyrské období se zvláštním důrazem na období vlády dynastie
Sargonovců. Pozornost bude rovněž věnována asyrskému vojsku, válečné taktice a správě dobytých území, stejně jako úloze
asyrského panovníka, asyrskému královskému dvoru, hospodářství státu, řemeslům, nejvýznamnějším uměleckým památkám a
zákonům. Další oblastí, jíž se bude kurs zabývat, je asyrské náboženství a duchovní kultura (nejvyšší božstvo Aššur, asyrský
pantheon, Aššurův chrám, kultický kalendář, démoni, duchové mrtvých a ochranná božstva).

Požadavky na studenta

Předmět bude zakončen zápočtem uděleným na základě písemného prověření znalostí studentů.

Obsah

1. Staroasyrské období
2. Středoasyrské období
3. Novoasyrské období
4. Novoasyrské období - Sargonovci
5. Asyrské vojsko, válečná taktika a správa dobytých území
6. Úloha panovníka, královský dvůr
7. Hospodářství
8. Asyrské stavebnictví
9. Řemesla a umění v Asýrii
10. Asyrské zákony
11. Nejvyšší božstvo a asyrský pantheon
12. Aššurův chrám, jeho zaměstnanci a nejvýznamnější svátky
13. Démoni, duchové mrtvých, magie a ochranná božstva

1

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  23:17



Strana: 2 / 3

Studijní opory

Garanti a vyučující

Mgr. Kateřina Šašková, Th.D. (100%)•  Garanti:

Literatura

Šašková, Kateřina. Duchovní svět staré Asýrie a jeho paralely a odlišnosti ve Starém zákoně. Plzeň :
Západočeská univerzita v Plzni, 2014. ISBN 978-80-261-0278-6.

•  Základní:

Prosecký, Jiří. Encyklopedie starověkého Předního východu. Praha : Libri, 1999. ISBN 80-85983-58-
3.

•  Základní:

Pečírková, J. Od městského státu k říši. Praha, 2001.•  Základní:
? Westbrook, Raymond; Beckman, Gary M. (eds.). A History of Ancient Near Eastern Law
(Handbook of Oriental Studies), Vol I and II. Brill, Leiden-Boston, 2003.

•  Rozšiřující:

State Archives of Assyria. Helsinki, 1987.•  Rozšiřující:
Klíma, J. Zákony Asýrie a Chaldeje. Praha, 1985.•  Rozšiřující:
Holloway, Steven W. Aššur is king! Aššur is king! : religion in the exercise of power in the Neo-
Assyrian Empire. Leiden, 2002. ISBN 90-04-12328-8.

•  Doporučená:

Olmstead, A. T. History of Assyria. Chicago, 1968.•  Doporučená:
Oppenheim, A. Leo. Starověká Mezopotámie: portrét zaniklé civilizace. Praha, 2001. ISBN 80-200-
0749-0.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 26
Příprava na souhrnný test [6-30] 26

52Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Kombinovaná zkouška,

Test,

Seminární práce,

Individuální prezentace,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

kurz nemá podmiňující předmět
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Seminární výuka (diskusní metody),

Analyticko-kritická práce s textem,

Skupinová konzultace,

Samostudium,

Samostatná práce studentů,

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  23:17



Strana: 3 / 3

Diskuse,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

student si osvojí znalosti o postavení Afriky v mezinárodních vztazích v kontextu moderních a současných dějin

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Mezinárodní
teritoriální studia

Bakalářský Prezenční Blízkovýchodní studia 1 2023 Povinně
volitelné
předměty

B 1 ZS15-4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  23:17


